МДОУ «Детский сад «Березка»

Приказ № 38-0 п.5

от 12.05.2023 г.

г. Переславль-Залесский

«Об утверждении Плана-графика мероприятий по подготовке к переходу
на ФОП ДО»

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 24.09.2022 №
371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в
Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных
требованиях в Российской Федерации», в соответствии с приказом
Министерства Просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2022 г. №
1028 «Об Утверждении Федеральной Образовательной Программы
дошкольного образования», в целях приведения в соответствие основной
образовательной программы МДОУ «Детский сад «Березка»

Приказываю:

1. Сформировать рабочую группу по разработке основной
образовательной программы дошкольного образования МДОУ (далее -  ООП
ДО) в соответствии с федеральным государственным образовательным
стандартом дошкольного образования и федеральной образовательной
программ дошкольного образования (далее -  рабочая группа) в следующем
составе:

Руководитель рабочей группы -  старший воспитатель Баринова Т.И.;
Члены рабочей группы:

- воспитатель Зиновьева С.В.;
- воспитатель Павлова Д.С.;
- воспитатель Новикова Л.В.;
- педагог-психолог Трубохина Е.И.;
- учитель-логопед Кузнецова А.Е.;
- музыкальный руководитель Кичапова Л.В.
2. Утвердить план-график мероприятий по подготовке к переходу на ФОП

ДО детского сада в соответствии с федеральным государственным
образовательным стандартом дошкольного образования и федеральной

образовательной программы дошкольного образования и организации
мероприятий, связанных с ее реализацией (приложение к приказу).

3. Рабочей группе при разработке ФОП ДО:
- руководствоваться федеральным государственным образовательным

стандартом дошкольного образования и федеральной программы
дошкольного образования, действующими нормативно-правовыми актами,
разъяснениями Министерства просвещения РФ, органов государственной
власти субъектов РФ и местного самоуправления в сфере образования;

- осуществлять свою деятельность по плану-графику, утвержденному
настоящим приказом;

- решать иные вопросы, не урегулированные настоящим приказом и
планом-графиком.

4. Старшему воспитателю Бариновой Т.И.:
- организовать работу рабочей группы;
- оперативные совещания рабочей группы проводить по мере

необходимости.
- подготовить к обсуждению и утверждению проект ООП ДО МДОУ

«Детский сад «Березка» в соответствии с ФОП ДО до 20.08.2023 г.
- разместить после утверждения новую ООП МДОУ «Детский сад

«Березка» в соответствии с ФОП ДО на официальном сайте до 31.08.2023 г.
5. Секретарь Кариной О.Н. ознакомить с настоящим приказом всех

работников под личную подпись до 14.05.2023 г.
6. Ответственность за выполнение приказа возлагаю на старшего

воспитателя Баринову Т.И.
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОУ
«Детский сад «Березка»

\ \ у  ^
<

*

С приказом ознакомлены: /

^и л л л Ч Р- (?> Я

Волкова Е.В.

Приложение
к приказу МДОУ «Детский сад «Березка»
№ 38-0 п.5 от 12.05.2023 г.

План-график мероприятий по подготовке к переходу на ФОП ДО

Мероприятие Срок
исполнения

Ответственные Ожидаемые
результаты

1. Организационно-управленческое обеспечение
Организация и
проведение
педагогического
совета,
посвященного
вопросам
подготовки к
применению ФОП
до

Май 2023 Старший
воспитатель,
заведующий

Усвоение и
принятие членами
педагогического
коллектива
основных
положений ФОП

Создание рабочей
группы по
внедрению ФОП
до

Май 2023 Заведующий Приказ о создании
рабочей группы

Проведение
экспертизы ООП
детского сада на
соответствие
требованиям ФОП
до

Май 2023 Рабочая группа Опоелеление
необходимых
изменений лля
оазоаботки ООП
детского сала в
соответствии с
ФОП ДО

Мониторинг
образовательных
потребностей
(запросов) для
проектирования
части,
формируемой
участниками
образовательных
отношений

Май 2023 Рабочая группа Определение
необходимых
изменений для
разработки ООП
детского сада в
соответствии с
ФОП ДО

Проектирование
ООП ДОУ с учетом
ФОП ДО

Август 2023 г. Рабочая
группа

Проект
обновленной
ООП

2. Нормативно-правовое обеспечение
И зучение Май 2023 г. Рабочая Ознакомление с

традиции ДОУ,
региональный
компонент,
технологии,
методы,
дидактический
материал,
диагностические
материалы)

работников в
области
организации
образовательного
процесса и
обновления
содержания
образования в
соответствии с
ФОП ДО

Разработка
методических
материалов по
сопровождению
реализации ФОП
ДО

Июнь 2023 г. Рабочая
группа

Обеспечения
научно-
методического
сопровождения
перехода и
внедрения ФОП
ДО

Разработка
методических
материалов по
сопровождению
реализации раздела
коррекционно
развивающей
работы ФОП ДО

Август 2023 г. Стаоший
воспитатель,
педагог-
психолог,
учитель-
логопед

Обеспечения
научно-
методического
сопровождения
перехода и
внедрения ФОП
ДО

5. Информационное обеспечение
Проведение
родительских
собраний,
посвященных
введению ФОП ДО

Сентябрь 2023
г.

Заведующий,
старший
воспитатель

Информирование
общественности о
ходе и результатах
введения ФОП ДО

Размещение ФОП
ДО на сайте
детского сада

Август 2023 г. Заведующий.
администратор
сайта

Информирование
общественности о
ходе и результатах
введения ФОП ДО

традиции ДОУ,
региональный
компонент,
технологии,
методы,
дидактический
материал,
диагностические
материалы)

работников в
области
организации
образовательного
процесса и
обновления
содержания
образования в
соответствии с
ФОП ДО

Разработка
методических
материалов по
сопровождению
реализации ФОП
ДО

Июнь 2023 г. Рабочая
группа

Обеспечения
научно-
методического
сопровождения
перехода и
внедрения ФОП
ДО

Разработка
методических
материалов по
сопровождению
реализации раздела
коррекционно
развивающей
работы ФОП ДО

Август 2023 г. Стаоший
воспитатель,
педагог-
психолог,
учитель-
логопед

Обеспечения
научно-
методического
сопровождения
перехода и
внедрения ФОП
до

5. Информационное обеспечение
Проведение
родительских
собраний,
посвященных
введению ФОП ДО

Сентябрь 2023
г.

Заведующий,
старший
воспитатель

Информирование
общественности о
ходе и результатах
введения ФОП ДО

Размещение ФОП
ДО на сайте
детского сада

Август 2023 г. Заведующий.
администратор
сайта

Информирование
общественности о
ходе и результатах
введения ФОП ДО

		2023-06-01T10:11:15+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД "БЕРЕЗКА"